
 

Nr.  7547 din 20 decembrie 2024      

                                                                                              Aprob, 

                              PRIMAR 

                                                                                                                 Horváth Béla 

 
 

R E F E R A T   D E   S P E C I A L I TA T E                                                               
                                                       

      privind reorganizarea comisiei de monitorizare a S.C.I.M. și actualizare R.O.F. al comisiei - 

 

 

Având în vedere: 

- prevederile art.12 din Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018 

referitor la Codul controluluil intern managerial al entităților publice, de abrogare a Ordinul 

Secretariatului General al Guvernului nr. 400/2015; 

- prevederile art.2 și art.3, al (1) din Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 

600/2018 referitor la Codul controluluil intern managerial al entităților publice; 

- Manualul de implementare a Sistemului de control intern managerial emis de 

Secretariatul General al Guvernului; 

- Modificări în structura organizatorică a instituției. 

 

  Rog aprobaţi prin dispoziție internă următoarele: 

-   reorganizarea Comisiei de Monitorizare a Sistemului de control intern managerial 

-   actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comisiei de 

Monitorizare a Sistemului de control intern managerial 

  

 

                    Cu deosebită stimă,  

 

 

Vicepreşedinte Comisie Monitorizare a SCIM 

PETRUCZ  MARIA- BEATA   

  

   

L.S. 
 

 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 

Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

mailto:primaria.holod@cjbihor.ro


 

 

PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I A nr. .182  din 20 decembrie 2024 

 
privind reorganizarea Comisiei de monitorizare a sistemului de control intern managerial al 

U.A.T. COMUNA SĂLACEA 

Având în vedere: 

 Referatul de necesitate nr. 7547 din 20.12.2024  întocmit de d-na PETRUCZ MARIA-

BEATA în calitate de Vicepreședinte al Comisiei de monitorizare a SCIM, privind 

propunerea de actualizare a Comisiei de monitorizare a SCIM 

 Prevederile art. 3 al Ordinului nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului 

controlului intern managerial al entităţilor publice 

 Prevederile art. 4 din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind controlul 

intern/managerial şi controlul financiar preventiv, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Prevederile art. 196 al.(1), lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

PRIMARUL  U.A.T. COMUNA SĂLACEA , 

D I S P U N E: 

Art. 1. Începând cu prezentei dispoziții se reorganizează Comisia pentru monitorizarea sistemului de 

control intern/managerial din cadrul U.A.T. COMUNA SĂLACEA, în componenţa din Anexa nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta Dispoziţie. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a comisiei pentru monitorizarea sistemului de 

control intern/managerial din cadrul U.A.T. COMUNA SĂLACEA, prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta 

Dispoziţie. 

Art. 3. Prevederile prezentei Dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către salariaţii implicaţi în activităţile 

de control intern managerial din cadrul U.A.T. COMUNA SĂLACEA. 

Art. 4. Orice dispoziţie anterioră privind organizarea Comisiei de monitorizare a sistemului de control 

intern managerial, inclusiv Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei  de monitorizare a 

sistemului de control intern managerial, își încetează aplicabilitatea. 

Art. 5. Prezenta dispoziţie conţine două anexe şi se comunică:  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor; 

- la dosar; 

- membrilor comisiei. 

 

                                                                     

                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ:       

                PRIMAR,                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  SĂLACEA, 
 

         HORVÁTH Béla                                             DELEGAT   NAGY Szabolcs - Lajos 

 
 

 

 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 

Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

mailto:primaria.holod@cjbihor.ro


 

 

                             ANEXA nr.1   la Dispoziția nr. 182 din 20. 12.2024 

 

COMPONENŢA 

Comisiei de monitorizare a sistemului de control intern managerial din cadrul 

U.A.T.  COMUNA SĂLACEA 

 

 

Preşedinte:             NAGY SZABOLCS –LAJOS – secretar general delegat al comunei Sălacea 

Vicepreşedinte:    PETRUCZ  MARIA- BEATA – consilier superior/ Comp. Financiar contabil/Resurse 

Umane 

 

Membri: 

- PUSOK ERZSEBET- consilier/ Comp. Registratură și relații cu publicul 

- SZUCS GYORGY-ARON -  consilier  / Comp. Cultură 

- SZANTO JUDITH -  consilier  / Comp. After school 

- RACZ ANDREA – consilier sup. / Comp. Asistență socială 

- BANYA ATTILA -  șef formație pompieri / Comp. Servicii auxiliare 

 

Secretariat Tehnic: 

- BARABAS  BARNA – consilier/ Comp. Mediu 

 

 

 

P R I M A R, 

HORVÁTH  BÉLA 

 

    

   

                                                                     

 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 

Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

mailto:primaria.holod@cjbihor.ro


 


